
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 18/07/2024 

                                                         
 

 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la L.R. 29/06/2009, n. 19 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità", che 
al Titolo III tratta della CONSERVAZIONE E TUTELA DEGLI HABITAT NATURALI E SEMINATURALI, DELLA 
FLORA E DELLA FAUNA SELVATICHE, in attuazione delle Direttive 2009/147/CE e 92/43/CEE e s.m.i. e delle 
disposizioni nazionali in materia, tra cui il D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357  e s.m.i. (Regolamento recante 
attuazione della Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché 
della flora e della fauna selvatiche); 

VISTI, in particolare, l’art. 41 (Gestione della Rete Natura 2000), l’art. 43 (Valutazione di incidenza di 
interventi, attività e progetti), l’art. 44 (Valutazione di incidenza di piani e programmi) e l’art. 45 (Esigenze di 
rilevante interesse pubblico) della citata L.R. n. 19/2009 e s.m.i.; 

N.  365 

 

OGGETTO:L.R. 19/2009 E S.M.I. - SORVOLO PER CONTO DEI SIG.RI GATTI ANDREA E 
PRANDINI LORIS PER IL TRASPORTO DI MATERIALI (MOTORE TELEFERICA) IN LOCALITA' 
ALPE TROGGIONE (VANZONE CON SAN CARLO) NEI GIORNI DAL 20 LUGLIO 2024 AL 27 
LUGLIO 2024 - PREVISTE DUE (2) ROTAZIONI - SCREENING DI INCIDENZA RISPETTO ALLA 
ZPS IT1140018 "ALTE VALLI ANZASCA, ANTRONA, BOGNANCO". 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TENUTO conto che l’Ente-Parco è stato delegato dalla Regione Piemonte alla gestione della ZPS IT1140018 
"Alte Valli Anzasca, Antrona, Bognanco";  

PREMESSO che con nota registrata al protocollo dell’Ente scrivente con il n. 2230 del 17/07/2024 la ditta E+S 
Air Base Vogogna ha presentato richiesta per il sorvolo per conto dei sig.ri Gatti Andrea e Prandini Loris per il 
trasporto a valle del motore della teleferica dell’Alpe Troggione per la manutezione dello stesso e il 
conseguente ripristino, in localita' Alpe Troggione (comune di Vanzone Con San Carlo) nei giorni dal 20 Luglio 
2024 al 27 Luglio 2024, per un totale previsto di due (2) rotazioni; 

EFFETTUATO l’esame della documentazione pervenuta e ritenuto di procedere alla Fase I di screening di 
incidenza per gli interventi in parola; 

VERIFICATO che l’attività richiesta ricade nelle casistiche di cui alla Legge Regionale 2/2009 e s.m.i., 
art.28/bis, comma 14; 

EVIDENZIATO che l’istruttoria suddetta è stata condotta in relazione ai possibili impatti diretti e/o indiretti che 
potrebbero riguardare la ZPS IT1140018 “Alte Valli Anzasca, Antrona, Bognanco”;  

EVIDENZIATO che, alla luce delle considerazioni sopra esposte si possono escludere interferenze nei confronti 
di habitat e specie di interesse conservazionistico presenti nella ZPS IT1140018 “Alte Valli Anzasca, Antrona, 
Bognanco”; 

VISTE le Direttive “Habitat” 92/43/CEE e “Uccelli” 2009/147/CE; 

VISTO il D.P.R. 357/1997 e s.m.i.; 

VISTE le Misure di conservazione per la tutela della Rete Natura 2000 del Piemonte, approvate con D.G.R. n. 
54-7409 del 07/04/2014, modificate con D.G.R. n. 22-368 del 29/09/2014, D.G.R. 17-2814 del 18/01/2016, 
D.G.R. n. 24-2976 del 29/02/2016, con D.G.R. n.1-1903 del 4/9/2020 e D.G.R. 55-7222 del 12/07/2023; 

VISTE le Misure di conservazione sito-specifiche del sito IT1140018 “Alte Valli Anzasca, Antrona, Bognanco”, 
approvate con D.G.R. n. 53-6052 del 01/12/2017; 

DETERMINA 

1. DI CONCLUDERE POSITIVAMENTE la fase di Screening della procedura di Valutazione d'Incidenza 
relativa alle interferenze connesse al sorvolo per conto dei sig.ri Gatti Andrea e Prandini Loris per il 
trasporto a valle del motore della teleferica dell’Alpe Troggione per la manutenzione dello stesso e il 
conseguente ripristino, in localita' Alpe Troggione (comune di Vanzone Con San Carlo) nei giorni dal 20 
Luglio 2024 al 27 Luglio 2024, per un totale previsto di due (2) rotazioni, sulla base delle 
considerazioni riportate in premessa. 

2. DI DARE ATTO che l’attività in oggetto non interferisce in modo significativo con specie di interesse 
comunitario, habitat di specie di interesse comunitario, né con l’integrità del sito della Rete Natura ZPS 
IT1140018 “Alte Valli Anzasca, Antrona, Bognanco”.  

3. DI DISPORRE CHE le date precise di effettuazione delle attività di sorvolo in oggetto vengano 
preventivamente comunicate all’Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Ossola con congruo anticipo. 

4. DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, 
proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro 
il termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza del presente 
atto. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà inviata alla ditta E+S Air Base Vogogna. 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-
Parco, sul sito istituzionale www.areeprotetteossola.it. 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL DIRETTORE 

 

Dr. Daniele Piazza 

 (Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

http://www.areeprotetteossola.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  

 
dal 18/07/2024 al 03/08/2024 

all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ IL DIRETTOREF.to.: 
 

http://www.parcovegliadevero.it/

